



Randi Vestergaard Evaldsen  
Medlem af Inatsisartut for Demokraterne

### Besvarelse af § 37 spørgsmål 98/2019

- 1. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvad der forefindes af udstyr til mammografi i Sundhedsvæsenet herhjemme? Herunder bedes det oplyst på hvilke sygehuse der forefindes udstyr og på hvilke der i så fald mangler udstyr.**

#### Svar:

Der forefindes kun udstyr til mammografi på Dronning Ingrid's Hospital. Det kræver særlige kompetencer at betjene mammografiudstyret og gennemføre undersøgelsen. Derudover forudsætter tolkningen af røntgenbillederne ligeledes lægelig specialistikompetence.

- 2. Kan Naalakkersuisut oplyse hvor lang ventetid, der er på at få foretaget en mammografi?**

#### Svar:

En specialuddannet radiolog og radiograf besøger hver 5-6 uge Dronning Ingrid's Hospital og foretager mammografiundersøgelser, hvorfor ventetiden som udgangspunkt maksimalt kan være seks uger. Den nuværende ordning er den bedst mulige inden for de givne økonomiske rammer i Sundhedsvæsenet. Frekvensen af specialistbesøg er fastsat i sammenråd med specialuddannede radiografer og radiologer. Ordningen har en kapacitet, således at alle henviste patienter kan undersøges, når specialisterne er på Dronning Ingrid's Hospital hver 5-6 uge.

- 3. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvad det vil koste (et estimat) at indkøbe udstyr til mammografi således, at ventetiden for at få foretaget en mammografi vil blive elimineret?**

#### Svar:

Det er ikke muligt at udarbejde et estimat af, hvad det ville koste at indkøbe, vedligeholde udstyr til mammografi, indenfor den angivne tidsfrist for besvarelsen. Derudover vil ventetiden ikke forkortes, selvom der købes yderligere udstyr til mammografi eller udstyret installeres på andre sygehuse, da der ikke vil være det rette specialuddannede personale til at betjene udstyret. Undersøgelserne foretages af en specialuddannet radiograf og radiolog (speciallæge). Det er ikke muligt at fastansætte specialuddannede radiografer og radiologer, da der ikke er patientgrundlag til at opretholde deres kompetencer og rutine på området. Derudover er der i hele Norden stor efterspørgsel på specialuddannede radiografer og radiologer.

01-03-2019  
Sags nr. 2019 - 4691  
Akt nr. 10102757

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk

Email: [pn@nanog.gl](mailto:pn@nanog.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

**4. Naalakkersuisut bedes kort redegøre for, hvordan det i dag bliver vurderet om en kvinde skal have foretaget en mammografi?**

**Svar:**

Det er en lægelig vurdering, som bygger på symptomer eksempelvis knuder, smerter, væske fra brystvorten, hudforandringer og sår, en klinisk undersøgelse af brystet samt vurdering af mulig arvelig risiko. Derudover tilbydes BRCA-positive patienter, og patienter i kontrolforløb efter brystkræft en klinisk mammografi.

**5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?**

**Svar:**

Naalakkersuisut har ikke yderligere at bemærke.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

  
Martha Abelsen